
 

  

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 мая 2022 г. N 482-пп 

 
Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета 

субсидии некоммерческой организации "Фонд развития 
промышленности Оренбургской области" на обеспечение 
предоставления грантов субъектам деятельности в сфере 
промышленности на компенсацию части затрат на уплату 

процентов по кредитным договорам 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области 

от 02.08.2022 N 852-пп) 

 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2022 года N 686 "Об утверждении Правил 

предоставления и распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения 

которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 

Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации дополнительных мероприятий по финансовому обеспечению 

деятельности (докапитализации) региональных фондов развития промышленности в рамках 

региональных программ развития промышленности", статьей 20 Закона Оренбургской области от 

16 декабря 2021 года N 154/56-VII-ОЗ "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов" Правительство Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления из областного бюджета субсидии некоммерческой 

организации "Фонд развития промышленности Оренбургской области" на обеспечение 

предоставления грантов субъектам деятельности в сфере промышленности на компенсацию части 

затрат на уплату процентов по кредитным договорам согласно приложению. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора - 

заместителя председателя Правительства Оренбургской области по экономической и 

инвестиционной политике Оренбургской области. 

 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Губернатор - 

председатель Правительства 

Оренбургской области 

Д.В.ПАСЛЕР 

 

 

 



 

  

 

 

Приложение 

к постановлению 

Правительства 

Оренбургской области 

от 26 мая 2022 г. N 482-пп 

 

Порядок 
предоставления из областного бюджета субсидии 

некоммерческой организации "Фонд развития промышленности 
Оренбургской области" на обеспечение предоставления грантов 

субъектам деятельности в сфере промышленности 
на компенсацию части затрат на уплату процентов 

по кредитным договорам 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области 

от 02.08.2022 N 852-пп) 

 

 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и правила предоставления из областного 

бюджета в 2022 году субсидии, в том числе за счет денежных средств, источником финансового 

обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, 

некоммерческой организации "Фонд развития промышленности Оренбургской области" на 

обеспечение предоставления грантов субъектам деятельности в сфере промышленности на 

компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам (далее - субсидия). 

2. Под субъектами деятельности в сфере промышленности в настоящем Порядке понимаются 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на территории 

Российской Федерации, осуществляющие на территории Оренбургской области деятельность, 

относящуюся по виду экономической деятельности к разделу "Обрабатывающие производства" 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (за исключением классов 

10, 11, 12, 18, 19, групп 20.53, 24.46, подгрупп 20.14.1, 20.59.2, 20.59.6), и уплачивающие налоги в 

областной бюджет (далее - субъекты промышленности). 

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

Иные понятия используются в значениях, установленных в Правилах предоставления и 

распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в 

целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации дополнительных мероприятий по финансовому обеспечению 

деятельности (докапитализации) региональных фондов развития промышленности в рамках 

региональных программ развития промышленности, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2022 года N 686 (далее - постановление 

Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 N 686). 

3. Субсидия предоставляется некоммерческой организации "Фонд развития промышленности 

Оренбургской области" (далее - организация) в целях финансового обеспечения расходов на 

предоставление грантов субъектам промышленности на компенсацию части затрат на уплату 



 

  

 

 

процентов по кредитным договорам, заключенным субъектами промышленности с кредитными 

организациями, соответствующими установленным Федеральным законом "О банках и 

банковской деятельности" требованиям, в целях пополнения оборотных средств, в рамках 

реализации государственной программы "Развитие промышленности, обеспечение 

энергосбережения и повышение энергетической эффективности Оренбургской области", 

утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 24 декабря 2020 года N 

1215-пп (далее - грант, государственная программа, кредитные организации, кредитные 

договоры). 

Субсидия не может быть направлена на финансовое обеспечение 

административно-хозяйственной деятельности организации. 

4. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на цель предоставления 

субсидии, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, является 

министерство промышленности и энергетики Оренбургской области (далее - министерство). 

5. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при формировании проекта 

закона Оренбургской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период (проекта закона Оренбургской области о внесении изменений в закон 

Оренбургской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период). 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидии 
 

6. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий: 

а) соответствие организации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение), 

следующим требованиям: 

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, превышающей 300 тыс. рублей; 

отсутствие процесса реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 

к организации другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура 

банкротства, деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

не находится в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи 



 

  

 

 

с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или 

экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные 

действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских 

юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными 

объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) 

учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер 

ограничительного характера; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне 

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

распространению оружия массового уничтожения; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 

руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере организации; 

не получает средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными 

правовыми актами на цель, предусмотренную пунктом 3 настоящего Порядка; 

б) согласие организации: 

на осуществление министерством проверок соблюдения организацией порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, 

а также проверок органом государственного финансового контроля соблюдения организацией 

порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение и соглашения о 

предоставлении грантов, заключаемые организацией с субъектами промышленности (за 

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 

капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах); 

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

информации об организации; 

в) наличие обязательства по ведению раздельного учета по операциям со средствами 

областного бюджета, предоставленными в целях реализации настоящего Порядка; 

г) наличие утвержденных Наблюдательным советом организации: 

порядка и условий отбора субъектов промышленности для предоставления грантов; 

порядка предоставления грантов субъектам промышленности на условиях, установленных 

настоящим Порядком; 

д) наличие обязательства организации по использованию средств субсидии, предоставленной 

в соответствии с настоящим Порядком, в полном объеме до 31 декабря 2022 года. 

7. Для получения субсидии организация представляет в министерство заявку, содержащую: 



 

  

 

 

а) заявление о предоставлении субсидии по форме, установленной министерством, 

подписанное руководителем организации или иным уполномоченным должностным лицом (далее 

- заявление); 

б) заверенные руководителем организации или иным уполномоченным должностным лицом: 

копию документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявление; 

сведения о наличии у организации лицевого счета, открытого в территориальном органе 

Федерального казначейства для учета операций со средствами участников казначейского 

сопровождения, или обязательство организации об открытии такого счета; 

копию порядка и условий отбора субъектов промышленности для предоставления грантов в 

соответствии с условиями и требованиями, установленными в пунктах 18, 19 настоящего Порядка; 

копию порядка предоставления грантов субъектам промышленности на условиях, 

установленных настоящим Порядком; 

в) справки, подтверждающие на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения: 

отсутствие процесса реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 

к организации другого юридического лица), ликвидации, процедуры банкротства и отсутствия 

приостановления деятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации; 

отсутствие в уставном (складочном) капитале доли участия иностранных юридических лиц, 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышающей 50 процентов; 

отсутствие организации в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) 

контрактов о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг по причине введения 

политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими 

недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации 

или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, 

государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными 

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных 

объединений и (или) союзов мер ограничительного характера; 

отсутствие организации в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в 

перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к распространению оружия массового уничтожения; 

отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных 

руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере организации; 



 

  

 

 

неполучение средств из областного бюджета в соответствии с иными нормативными 

правовыми актами на цель, предусмотренную пунктом 3 настоящего Порядка. 

Документы, указанные в настоящем пункте (далее - документы), представляются с ясными 

оттисками печатей и штампов (при наличии) без подчисток и исправлений (кроме исправлений, 

специально оговоренных в соответствующем документе), заверенные подписью руководителя 

организации или иным уполномоченным должностным лицом и скрепленные печатью 

организации. 

8. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявки запрашивает в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия: 

справку налогового органа о наличии или об отсутствии у организации неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц. 

Организация вправе самостоятельно представить документы, указанные в настоящем пункте. 

9. Министерство в течение 7 рабочих дней рассматривает заявку на соответствие условиям, 

указанным в пункте 6 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении субсидии или 

об отказе в ее предоставлении. 

10. Решение о предоставлении субсидии или об отказе в ее предоставлении оформляется 

приказом министерства, который размещается на сайте министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" www.minpromenergo.orb.ru (далее - сайт 

министерства) в течение 3 рабочих дней со дня его принятия. 

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

а) несоответствие организации условиям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка; 

б) несоответствие документов требованиям настоящего Порядка или непредставление 

(представление не в полном объеме) таких документов; 

в) установление факта недостоверности представленной организацией информации, 

содержащейся в документах; 

г) отсутствие лимитов бюджетных обязательств. 

12. Министерство в течение 15 календарных дней со дня размещения приказа о 

предоставлении субсидии на сайте министерства заключает с организацией соглашение по 

типовой форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, с соблюдением 

требований о защите государственной тайны в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет". 

13. В случае отказа организации от заключения соглашения либо нарушения ею указанного в 

пункте 12 настоящего Порядка срока его заключения организация признается уклонившейся от 

заключения соглашения и утрачивает право на получение субсидии. 



 

  

 

 

14. Заключение дополнительного соглашения к соглашению, соглашения о расторжении 

соглашения осуществляется в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 

финансов Российской Федерации, в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами "Электронный бюджет". 

При недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения министерству ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном соглашением, соглашение подлежит расторжению. 

15. Соглашение должно содержать в том числе: 

а) цель предоставления субсидии; 

б) размер, порядок и срок перечисления субсидии; 

в) значения результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для 

достижения результата предоставления субсидии; 

г) обязательство организации по открытию лицевого счета в территориальном органе 

Федерального казначейства (в случае отсутствия такого счета) и положение о казначейском 

сопровождении субсидии, установленное правилами казначейского сопровождения в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации; 

д) обязательство организации по предоставлению грантов субъектам промышленности в 

соответствии с условиями и требованиями, предусмотренными пунктами 18, 19 настоящего 

Порядка; 

е) обязательство организации по использованию средств субсидии в полном объеме до 31 

декабря 2022 года; 

ж) обязательство организации по представлению отчетности об осуществлении расходов, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия, о достижении значения 

результата и значения показателя, необходимого для достижения результата предоставления 

субсидии, указанных в пункте 22 настоящего Порядка; 

з) обязательство организации по возврату субсидии в случае недостижения значений 

результата и показателя, указанных в пункте 22 настоящего Порядка; 

и) обязательство организации по обеспечению контроля за использованием субъектами 

промышленности получаемых грантов; 

к) обязательство организации по возврату остатка субсидии в порядке и сроки, определенные 

настоящим Порядком; 

л) запрет приобретения за счет полученных средств, предоставленных в целях финансового 

обеспечения затрат организации, иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления указанных средств иных 

операций, осуществляемых в соответствии с настоящим Порядком; 

м) согласие организации на осуществление министерством проверок соблюдения 



 

  

 

 

организацией порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результата предоставления субсидии, а также проверок органом государственного финансового 

контроля соблюдения организацией порядка и условий предоставления субсидии в соответствии 

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и обязательство 

организации о включении таких положений в соглашения о предоставлении грантов, заключаемые 

организацией с субъектами промышленности (за исключением государственных (муниципальных) 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах); 

н) условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при 

недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю как 

получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 

приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении; 

о) положения, относящиеся к субъектам промышленности при получении гранта от 

организации: 

условия предоставления гранта и требования, которым должен соответствовать субъект 

промышленности, предусмотренные пунктами 18, 19 настоящего Порядка; 

результаты предоставления гранта субъекту промышленности и показатели, необходимые 

для достижения результата предоставления гранта, а также их значения; 

требования к отчетности, представляемой субъектом деятельности в сфере промышленности 

в организацию о достижении результата предоставления гранта и показателей, необходимых для 

достижения результата предоставления гранта. 

16. Субсидия предоставляется организации в объеме бюджетных ассигнований, 

предусмотренных сводной бюджетной росписью, в пределах доведенных до министерства 

лимитов бюджетных обязательств на цель, указанную в пункте 3 настоящего Порядка. 

17. Субсидия перечисляется организации на лицевой счет, открытый в территориальном 

органе Федерального казначейства для учета операций со средствами участников казначейского 

сопровождения в пределах доведенных до министерства лимитов бюджетных обязательств в 

течение 30 календарных дней с даты заключения соглашения, но не ранее 7 рабочих дней с даты 

доведения федеральным органом исполнительной власти предельных объемов финансирования. 

Казначейское сопровождение субсидии осуществляется в порядке, определенном 

законодательством Российской Федерации. 

18. Средства субсидии направляются организацией на предоставление грантов субъектам 

промышленности, соответствующим по состоянию на первое число месяца подачи заявки на 

получение гранта следующим требованиям: 

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

а) осуществление субъектом промышленности видов экономической деятельности, которые 

относятся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации; 

б) продолжительность регистрации субъекта промышленности в качестве юридического 

лица, индивидуального предпринимателя составляет не менее 24 календарных месяцев до дня 

подачи заявки на предоставление гранта; 



 

  

 

 

в) регистрация субъекта промышленности в качестве налогоплательщика на территории 

Оренбургской области; 

г) неполучение субъектом промышленности по кредитному договору и (или) 

дополнительному соглашению к кредитному договору об открытии кредитной линии, указанному 

в подпункте "а" пункта 19 настоящего Порядка, финансовой поддержки из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, предоставляемой в соответствии с иными нормативными 

правовыми актами, а также средств, предоставляемых иными государственными институтами 

развития, на цели, установленные настоящим Порядком; 

(пп. "г" в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

д) утратил силу. - Постановление Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 

852-пп; 

е) отсутствие у субъекта промышленности задолженности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, в размере, превышающем 50 тыс. рублей; 

ж) субъект промышленности не является иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 

иностранного юридического лица, местом регистрации которого является государство 

(территория), включенное в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

(пп. "ж" в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

з) отсутствие проведения в отношении субъекта промышленности - юридического лица 

процедур ликвидации, банкротства, реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к этому субъекту промышленности другого юридического лица), а также 

приостановления деятельности субъекта промышленности в порядке, предусмотренном Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если субъект 

промышленности является индивидуальным предпринимателем, он не должен прекратить 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

(пп. "з" в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

и) субъект промышленности не находится в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения; 

к) при предоставлении гранта в период со дня вступления в силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 N 686 до 31 декабря 2022 года субъект 

промышленности не находится в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) 

контрактов о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг по причине введения 

политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими 

недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации 

или российских юридических лиц, и (или) в связи с введением иностранными государствами, 

государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными 



 

  

 

 

(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных 

объединений и (или) союзов мер ограничительного характера; 

л) целевое использование субъектом промышленности кредитов на пополнение оборотных 

средств. 

Целевым использованием кредитов на пополнение оборотных средств считается 

осуществление субъектом промышленности текущей операционной деятельности (в том числе 

авансовых платежей), за исключением следующих операций, не относящихся к операционной 

деятельности: 

осуществление стимулирующих выплат, производимых из прибыли и (или) не входящих в 

расчет фонда заработной платы; 

оплата транспортных расходов, не связанных с производственной деятельностью; 

выплата дивидендов; 

уплата налогов, сборов и иных платежей, в отношении которых предусмотрена отсрочка или 

не наступили сроки оплаты; 

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

аренда помещений и оборудования, приобретение и сервисное обслуживание оборудования, 

не участвующего в производственной деятельности субъекта промышленности; 

рефинансирование ранее полученных кредитов и займов, в том числе погашение 

обязательств субъекта промышленности перед кредитной организацией и третьими лицами по 

полученным от них кредитам и (или) займам, включая уплату процентов, комиссий, неустоек и 

иных вознаграждений, а также обязательств по договорам факторинга; 

размещение предоставленных субъекту промышленности кредитных средств на депозитах, а 

также в иных финансовых инструментах; 

оплата топливно-энергетических ресурсов, не связанных с производственной деятельностью; 

приобретение векселей или эмиссионных ценных бумаг, осуществление вложений в 

уставные капиталы других юридических лиц (включая покупку акций на вторичном рынке); 

пополнение расчетного счета субъекта промышленности, открытого в иной кредитной 

организации; 

не связанные с операционной деятельностью валютные операции. 

19. Грант предоставляется субъектам промышленности при соблюдении следующих условий: 

а) кредитный договор и (или) дополнительное соглашение к кредитному договору об 

открытии кредитной линии заключены в рублях после вступления в силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 N 686; 

б) компенсация части затрат осуществляется в отношении процентов, начисленных за период 

со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 18.04.2022 N 

686 по 31 декабря 2022 года и фактически уплаченных субъектом промышленности; 



 

  

 

 

в) размер гранта устанавливается в размере до 90 процентов затрат субъекта 

промышленности на уплату процентов по кредиту, но не более размера ключевой ставки 

Центрального банка Российской Федерации, установленной на дату уплаты процентов по 

кредитному договору; 

г) грант субъекту промышленности предоставляется в течение 10 рабочих дней со дня 

обращения в организацию, но не чаще одного раза в месяц; 

д) утратил силу. - Постановление Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 

852-пп; 

е) совокупный объем финансовой поддержки, полученной субъектом промышленности в 

рамках настоящего Порядка, не превышает 50 млн. рублей. 

(пп. "е" в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

20. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значения показателя, 

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 22 

настоящего Порядка, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением 

мероприятий не допускается в течение всего периода действия соглашения, за исключением 

следующих случаев: 

если выполнение условий предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие 

наступления обстоятельств непреодолимой силы; 

если произошло существенное (более чем на 20 процентов) сокращение размера субсидии в 

связи с уменьшением лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства как 

получателя бюджетных средств, приводящим к невозможности предоставления субсидии в 

размере, определенном в соглашении. 

21. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, подлежит возврату в 

доход областного бюджета не позднее 1 марта текущего финансового года на счет 03100 

"Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации". 

22. Результатом предоставления субсидии является достижение организацией значения 

показателя развития промышленности "количество субъектов деятельности в сфере 

промышленности, получивших в 2022 году финансовую поддержку", установленного 

государственной программой. 

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является 

количество субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших в 2022 году 

финансовую поддержку. 

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

Значения результата и показателей, необходимых для достижения результата предоставления 

субсидии, предусмотренных настоящим пунктом, устанавливаются соглашением. 

В случае возникновения в 2022 году обстоятельств (в связи с введением политических и 

экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные 

действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских 

юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными 



 

  

 

 

объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) 

учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер 

ограничительного характера), приводящих к невозможности достижения значения результата 

предоставления субсидии, в целях достижения которого предоставляется субсидия, в сроки, 

определенные соглашением, министерство по согласованию с организацией вправе принять 

решение о внесении изменений в соглашение в части продления сроков достижения результата 

предоставления субсидии (но не более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидии. В 

случае невозможности достижения результата предоставления субсидии без изменения размера 

субсидии министерство вправе принять решение об уменьшении значения результата 

предоставления субсидии. 

Министерством принимается решение о внесении изменений в соглашение в части 

продления сроков достижения результата предоставления субсидии или решение об уменьшении 

значения результата предоставления субсидии на основании документов, подтверждающих 

возникновение обстоятельств, приводящих к невозможности достижения значения результата 

предоставления субсидии. 

В случае принятия решения о включении в соглашение новых условий министерство 

направляет в организацию письменное уведомление о согласовании новых условий соглашения 

(далее - уведомление) с указанием причин и срока, в течение которого организации необходимо 

согласовать новые условия соглашения. К уведомлению министерство прикладывает 

соответствующий проект дополнительного соглашения к соглашению, подготовленный в двух 

экземплярах. 

Организация в срок, указанный в уведомлении, согласовывает новые условия соглашения 

путем подписания дополнительного соглашения. 

 

III. Требования к отчетности 
 

23. Организация представляет в министерство отчеты в форме электронного документа в 

государственной интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами "Электронный бюджет" по формам, определенным типовой формой соглашения, 

установленной Министерством финансов Российской Федерации: 

о достижении значений результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для 

достижения результата предоставления субсидии: 

ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом; 

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является 

субсидия, - ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

(п. 23 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 02.08.2022 N 852-пп) 

24. Министерство в течение 10 рабочих дней проверяет отчеты на наличие ошибок и (или) 

несоответствие установленным формам. 

Министерство вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления 

получателем субсидии дополнительной отчетности. 



 

  

 

 

25. В случаях обнаружения ошибок и (или) несоответствия отчетов установленной форме 

отчеты возвращаются организации на доработку с указанием причин возврата. 

Срок доработки отчетов не может превышать 3 рабочих дней с даты их возврата. 

 

IV. Осуществление контроля за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии и ответственность за их нарушение 

 

26. Министерством осуществляется проверка соблюдения организацией порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а 

также органами государственного финансового контроля осуществляется проверка соблюдения 

организацией порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

27. В случае выявления фактов нарушения организацией условий и порядка предоставления 

субсидии министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления таких фактов направляет 

организации письменное уведомление с требованием о возврате субсидии в областной бюджет с 

указанием оснований для возврата субсидии. 

Возврат средств субсидии осуществляется организацией в течение 10 рабочих дней со дня 

получения письменного уведомления с требованием о возврате субсидии: 

в течение финансового года, в котором установлено нарушение, - на счет 03221 "Средства 

бюджетов субъектов Российской Федерации"; 

после окончания финансового года, в котором установлено нарушение, - на счет 03100 

"Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации". 

28. В случае если организацией по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии 

допущено нарушение обязательств по достижению значения результата предоставления субсидии, 

установленного соглашением, объем средств, подлежащий возврату в областной бюджет на счет 

03100 "Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации" до 1 мая года, следующего за годом предоставления 

субсидии (Vвозврата), рассчитывается по формуле: 

 

Vвозврата = Vс x Di x 0,01, где: 

 

Vс - размер субсидии, предоставленный организации; 

Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения результата предоставления 

субсидии (при расчете используются только Di > 0). 

Индекс, отражающий уровень недостижения значения результата предоставления субсидии 

(Di), определяется по формуле: 

 

1 , :i
i

i

T
D где

E
   

 

Ei - плановое значение результата предоставления субсидии, установленное соглашением; 



 

  

 

 

Ti - фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии на отчетную дату. 

29. В случае невозврата организацией средств, указанных в пунктах 27, 28 настоящего 

Порядка, в установленный срок их взыскание осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

30. Организация в соответствии с законодательством Российской Федерации несет 

ответственность за соблюдение условий и порядка предоставления субсидии, за своевременное 

представление отчетов, документов и информации, предусмотренных настоящим Порядком, а 

также за достоверность представляемых сведений. 

 

 
 


